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据新华社北京６月２８日电
审计署２８日发布审计公告，

公布了外交部、发展改革委等
４６个中央部门单位２０１４年度
预算执行情况和其他财政收
支情况审计结果。

这次审计重点关注了部
门预算执行的合法合规性、

“三公”经费和会议费管理使
用、政府信息系统建设管理等
情况。从审计结果看，中央八
项规定和国务院“约法三章”
要求出台后，相关部门单位执

行财经纪律的自觉性和规范
性有很大提高，特别是部门本
级违规问题大量减少。但一些
部门或其所属单位还存在预
算编报和执行不够准确和规
范，预算管理不够严格等问
题。

数据显示，中央财政本级
“三公”经费支出总规模逐年缩
减，２０１３年为７１．５４亿元、２０１４年
为６５．６６亿元，２０１５年度预算进
一步下降到６３．１６亿元。

但审计也发现，部分部门

在“三公”经费和会议费管理
和使用等方面还存在一些问
题，有的还比较突出。

——— 因公出国（境）方面
存在的问题主要是，一些出国
团组擅自更改行程或延长境
外停留时间，有的部门超范
围、超标准列支或由企事业单
位承担出国（境）费。

——— 公务用车方面，一些
部门单位占用其他单位车辆，
或以租赁方式变相配备公务
用车；挤占其他支出用于车辆

购置、运行维护或违规发放交
通补贴等。

——— 公务接待方面，一些
部门超标准支出公务接待费，
有的部门将公务接待费支出
转嫁摊派给其他单位。

——— 会议费方面，主要存
在于京外、非定点饭店召开会
议，超标准支付、转嫁摊派或
虚列会议费支出等问题。

审计还发现，一些中央部
门所属事业单位违规发放津
补贴和实物的问题依然存在。

28日审计署发布的土地审计结果显示，至２０１３年底，
抽查的７０９个县中有６７个县的基本农田面积低于考核目标
７．２５万公顷（低３％），划定基本农田中有非耕地１４１．７６万
公顷（占４％）。

“土地整治问题主要集中在两个方面，一是资金管
理方面的问题，土地整治资金被挤占挪用１０９．４６亿元；
二是项目管理方面的问题，１万多个土地整治项目中，虚
增耕地、质量不达标的分别占１０％和３３％。”中国土地勘
测规划院耕地保护和用地审批方面的专家唐健说，土地
整治项目是中央财政投资的重点公共项目之一，更涉及
耕地占补平衡。这一领域项目管理“运动员和裁判员不
分”“重申报、轻实施”，检查验收走过场等不规范现象普
遍存在。

“从审计情况看，基本农田保护还未落实到位，土地
整治项目问题较为严重。”中国社会科学院农村发展研究
所研究员党国英说，应研究在全国建立农业保护区制度。

“要有一个明确的土地规划管理体制改革方向，重点抓好
农业保护区。” 据新华社

基本农田保护还未落实到位

中央三公支出连续三年下降，但仍存在问题

有有中中央央部部门门将将接接待待费费摊摊派派给给别别人人

土土地地出出让让金金乱乱花花了了７７８８００００多多亿亿
全国土地出让收支亮家底，地方为经济发展还减免了7200多亿

审计署审计长刘家义２８日受国务院委托向全国人大常
委会报告２０１４年度中央预算执行和其他财政收支的审计情
况时表示，审计发现有关地区土地出让支出中违规用于弥补
行政经费、对外出借、修建楼堂馆所等７８０７．４６亿元。

征地拆迁补偿各地少给了17亿

２８日公布的全国土地出让
收支和耕地保护情况审计结果，
可以说是对我国土地家底的一
次“全体检”。

此次土地审计时空跨度空
前，投入力量也空前。全国各级
审计机关２．４万多名审计人员，
重点对２９个省本级、２００个市本
级和７０９个县的土地出让收支
和耕地保护情况进行了审计，
重点抽查了１１．８１万宗土地、１
万多个农村土地整治项目，同
时分析了耕地管理情况，工作
量相当大。

此前就预测此次“体检单”
不会好看，而这正是体检的目
的。审计发现，２００８年至２０１３年，
抽查地区土地出让收入１３．３４万
亿元，支出１２．９３万亿元，截至

２０１３年底土地出让收入累计结
余５９０８．９６亿元；抽查地区批准
建设用地２０７．５７万公顷，截至
２０１３年底尚未供应使用建设用
地８６．６６万公顷。

单以“千亿元”为单位，体现
问题的数据就有一大摞：在土地
出让收支方面，各地土地出让收
入少征３６６４．２３亿元，通过收入
空转等方式虚增１４６７．７８亿元；
征地拆迁中，一些地方和单位少
支付补偿１７．４１亿元，编造虚假
资料等套取或骗取补偿１０．５７亿
元。此外，一些地方土地出让收
支核算不够规范，有８３５８．７５亿
元滞留在财政专户或直接坐支；
有的地方为支持经济发展，减免
或返还土地出让收入７２１８．１１亿
元。

不少地方自行突破土地或城市规划

除了土地出让收支管理方
面存在问题，有关部门和地方在
建设用地审批征收供应和耕地
保护等方面也存在问题，主要表
现在以下方面：

——— 违规超计划或超规划
审批、越权或拆分审批、少批多
征 或 未 批 先 征 等 批 地 征 地
３８．７７万公顷；违规协议出让、
虚假“招拍挂”或“毛地”出让等
供地１４．４３万公顷；违规以租代
征、改变规划条件等用地２１．８６
万公顷。

——— 地方自行规划建设城
市新区，有的突破土地或城市
规划，有的占用土地长期未用；

有的地方违规审批设立开发区
或自行扩大开发区范围；有的
地区基本农田保护面积少于耕
地保护目标责任书确定的考核
量，有的地区划定的基本农田
质量较差，部分土地整治项目
存在补充耕地虚增数量、质量
不达标和挤占挪用整治资金等
问题。在抽查的２３６个城市新区
中，有８８个突破土地或城市规
划，１５２个占用的１２．２１万公顷

（占规划的８％）土地长期未用；
１７４２个地方开发区中，违规审
批设立的有１１３５个（建成面积
６９．１万公顷），还有５５３个违规
扩区３７９．１５万公顷。

纠正违法行为２．４万起，处理2500余人

各部门、各地区按照国务院
的部署，依法对审计发现问题开
展整改工作。截至６月１０日，有关
部门和各地初步整改情况如下：

各级地方政府采取挂牌督
办、限时整改等措施，防止土地
供应和使用过程中的慢作为和
不作为，督促用地单位投资项目
落地，加快项目开发建设进度，
盘活闲置土地２．５５万公顷，推动
稳增长宏观政策措施的落实；盘
活存量土地出让收入２６４３亿元，
优先投入经济社会发展急需和
民生领域。

各级地方政府加大土地执
法检查，纠正土地领域违法行为

２．４万起，维护土地市场秩序，进
一步推进公开、透明；启动问责
机制，强化责任追究，已严肃处
理相关责任人员２５００多人。

各级地方政府坚持标本兼
治，从立长远、打基础的角度完
善土地管理相关制度。目前，各
地根据审计建议已制定和完善
加强土地出让收支和耕地保护
方面相关制度２８００项。

各级地方政府严格落实耕
地保护责任，采取有效措施保护
耕地数量和质量，加快推进永久
基本农田划定，积极纠正土地整
治和占补平衡中存在的问题。

据新华社

相关新闻

18个省本级财政
1 . 19万亿资金沉睡

据新华社北京6月28日电 28

日的审计署审计报告表示，各级财
政均有大量资金结存未用。至2014

年底，抽查的22个中央部门有存量
资金1495 . 08亿元，18个省本级财政
有存量资金1 . 19万亿元。

从审计情况看，影响存量资金
盘活的因素主要有四个方面：

一是预算中有专项用途的收
入较多，按现行管理办法不能统筹
安排。2014年，纳入一般公共预算
管 理 但 有 专 项 用 途 的 收 入 有
6257 . 25亿元，如车辆购置税收入连
年结转；政府性基金预算年底结转
720 . 1亿元。

二是法定挂钩事项支出预算刚
性增长，资金闲置量大。如中央本级
科技支出至2014年底在财政部累计
结转426亿元，超过一半结转5年以
上；中央部门存量资金近一半是教
育和科技资金。

三是一些改革措施或工作部署
推进滞后，影响项目资金的有效使
用。至2014年底，14个省2009年以来
筹集的创业投资基金中有397 . 56亿
元结存未用，其中4个省从未支用。

四是财政专户清理不到位，大
量资金结存。地方财政存量资金清
理范围未包括财政专户，18个省本
级财政专户存量资金至2015年2月
底有2145 . 69亿元。重点抽查的9个省
本级开设的财政专户中有35个应取
消，专户资金规模相当于同期国库
存款余额的35%。

近三分之一矿业权

违规操作

据新华社北京６月２８日电 审
计署审计长刘家义２８日说，从１４个
省的审计情况来看，这些地方近年
不断加强矿产资源管理，开发利用
效率有所提高，但一些地方矿产资
源清理整治还不到位。抽查的２４４８
宗矿业权中，近三分之一属于违规
操作。

刘家义说，在抽查的２４４８宗矿
业权中，地方矿产部门违规越权审
批或办理矿业权登记４６４宗，以招商
引资等名义违规协议出让２５２宗，违
规定价出让收购９０宗。审计还发现
一些管理人员采取先定价再评估、
隐瞒储量或编造资料等操控定价，
内外勾结倒卖矿业权。

审计中，抽查矿产相关资金征
管使用情况发现，欠征２００．０９亿元、
未按规定使用１０６．３９亿元。

保障房资金

被挪用套取近百亿

据新华社北京6月28日电 通
过对城镇保障性安居工程的跟踪审
计，发现一些地方由于建设资金筹
集与使用的统筹衔接不够、管理不
到位，2014年有92 . 48亿元专项资金
被挪用，用于出借、还贷、资金周转
等。此外还有6 . 2亿元被套取或用于
弥补经费不足等。

根据 2 8的审计署审计报告，
2 0 1 4 年各级政府安排财政资金
5601 . 55亿元，通过银行贷款、发行
企业债券等方式筹资10631 . 77亿元，
为保障性安居工程建设提供了资金
保障。

除资金问题外，在住房分配和
补贴方面，有4 . 4万户不符合条件的
家庭违规享受住房2 . 55万套、补贴
3612万元；有5895套住房被违规用于
经营或出售。

审计指出问题后，有关地方追
回资金或补贴41 . 15亿元，清理收回
住房8320套，取消2 . 84万户家庭的保
障资格。审计已向有关部门移送重
大违法违纪问题39起。

我国土地出让
违规不少

审计署发现有关地区土地出让支出中违规用于弥补行政

经费、对外出借、修建楼堂馆所等７８０７．４６亿元

审计时间跨度：２００８年—２０１３年

审计范围：２９个省本级

２００个市本级

７０９个县

●批准建设用地２０７．５７万公顷

●取得土地出让收入１３．３４万亿元

●支出１２．９３万亿元

各地土地出让
收入少征 ３６６４．２３亿元

通过收入空转
等方式虚增 １４６７．７８亿元

一些地方和单
位少支付征地
拆迁补偿

１７．４１亿元

编造虚假资料
等套取或骗取
拆迁补偿

１０．５７亿元

滞留在财政专
户或直接坐支 ８３５８．７５亿元

减免或返还土
地出让收入 ７２１８．１１亿元
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